
ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind inventarierea in domeniul public a bunurilor realizate prin proiectul "Reabilitarea 
sistemului de termoficare urbana la nivelul municipiului Botosani pentru perioada 2008 
2029 in scopul conformarii la legislatia de mediu si cresterii eficientei energetice ", SMIS 

24752 si completarea listei bunurilor concesionate catre SC MODERN CALOR" SA 
Botosani 

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu lulian Portariuc privind inventarierea in domeniul 
public a bunurilor realizate prin proiectul "Reabilitarea sistemului de termoficare urbana la nivelul 
municipiului Botosani pentru perioada 2008-2029 in scopul conformarii la legislatia de mediu si cresterii 
eficientei energetice ", SMIS 24752 si completarea listei bunurilor concesionate catre SC MODERN 
CALOR" SA Botosani; 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Patrimoniu şi Serviciului Contabilitate, 
in baza prevederilor art. 3 alin (4) şi art. 20 din Legea 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia, contractul de delegare a gestiunii 13256/2010, operator S.c. Modern Calor S.A., art. 
858, art. 860, art. 863 lit. (a) şi art. 866, art. 873 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 
in temeiul ari. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 2151200 J, republicată in 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 (1) Se aprobă inventarierea in domeniul public al municipiului Botosani a bunurilor 
precizate in anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Inventarul bunurilor din domeniul public al municipiului Botoşani aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Botosani nr. 26120 II se completează cu bunurile prevăzute 

la alin. (1). 
Art, 2 (1) Se aprobă completarea listei bunurilor concesionate către S.c. Modern Calor S.A. cu 

obiectivele precizate la art.1 alin. (1). 
(2) Se mandatează executivul municipiului Botosani să perfecteze documentatia de 

predare primire cu reprezentantii S.c. Modern Calor S.A. 
Ar!.3 Primarul municipiului Botosani prin serviciile aparatului de specialitate si S.C. Modern 

Calor S.A. vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Contrasemnează, 

Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 15 iunie 2016 

Nr.94 



ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa la H.C.L. nr.94 din 15 iunie 2016
 

Lista bunurilor inventariate în domeniul public al municipiului Botoşani
 

Valoare finala 
CL2 Sursa Nr.lnv. conform 

proiect 
l Statie motoare termice 21186 32.931.223,30 
2 Cazane apa fierbinte 21187 28.908.756,54 

2A Cazan abur 21220 647.362,42 
I Sisteme auxiliare 
I 

3 (degazoare) 14412 2.501.009,47 
Sisteme de alimentare cu 

4 gaze naturale 14377 767.866,03 
5 Pompe termoficare 14378 545.928,68 

Statia de tratare chimica a 
6 apei 14379 823.871,87 
7 Statia de tratare ape uzate 14384 971.722,81 

Retele tehnologice in 
8 incinta 14381 7.258.677,90 
9 Lucrari hidrotehnice 14380 454.742,44 

Sisteme tehnologice 
10 electrice 21188 9.230.662,36 
II Camera de comanda 14382 2.082.253,83 

Sistemul de detectie 
12 incendiu 21189 539.341,00 
13 Gospodaria de pacura 14413 1.741.469,22 
14 Drumuri in incinta 14383 242.246,41 

89.647.134,27 

CL3 Retele 
l CET CI-CII-1 14321 8.844.776,64 
2 PTLUNA 14322 517.456,81 
3 PT RANDUNICA 14323 879.791,04 
4 PT DIRECTIA MUNCII 14338 164.832,30 

PT GRIVITA 5,6 + 
5 TINERETULUI 1+2 14324 3.538.601,32 
6 PTGRIVITA 7 14325 203.922,97 
7 PT SAVENI2 14326 773.895,73 



8 PT MIORITA 14327 340.679,95 
9 PTCASTEL 14328 597.675,57 

10 PT TEILOR 1 14329 180.265,29 
II PT TEILOR 2,3 14330 839.974,56 
12 PT PACEA 1 14339 386.902,58 

PT CORNISA + PT 
13 EMINESCU 2 14331 2.484.610,52 
14 PT O.BANCILA 2,3 14332 2.583.298,01 
15 PT PACEA 2 14333 573.569,60 
16 PT PACEA 3 14334 330.140,57 
17 PTROTUNDA 14340 288.128,32 
18 PTBUCOVINA 14341 75.425,32 
19 PT VICTORIA 3 14342 807.979,19 
20 PT ZORILOR 14335 206.571,~ 

-

PTMARCHIAN 
21 1,2+0.BANCILA 1 14336 3.104.252,94 
22 PT ELECTRICA 14337 68.669,03 
23 PTPACEA 1 14343 6.244.337,32 
24 PT O.BANCILA 1 14344 5.509.170,28 
25 PT VICTORIA 2 14345 5.439.486,35 
26 PTZORILOR 14346 7.419.054,64 
27 PTGRIVITA 7 14347 5.312.003,96 
28 PT O.BANCILA 2 14348 3.114.904,96 
29 PT VICTORIA 3 14349 3.755.835,42 
30 PTLUNA 14350 4.626.506,78 
3; PT MARCHIAN 1 14351 4.037.607,20 
32 PTGRIVITA 1 14352 4.704.371,75 

'77.954.698,52 
167.601.832,78 

Contrasernnează, 

Secretar, Ioan Apostu 


